Lovitura de stat bolşevică din 25 octombrie (7 noiembrie) 1917 a creat
condiţii favorabile luptei de eliberare a popoarelor asuprite din fostul imperiu
ţarist. Românii basarabeni şi-au intensificat acţiunile în vederea înlăturării

dominaţiei ruse.
Situaţia aici era complexă deoarece încă din iulie 1917, autorităţile

bolşevice ucrainiene au reclamat dreptul asupra Basarabiei.